PORTARIA Nº 734, de 07 de novembro de 2024

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias
e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação Em Genética,
Biodiversidade e Conservação - PPGGBC, constante no Processo SEI nº 072.7470.2024.0033169-17,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, ATÉ O DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2024, AS INSCRIÇÕES

para a seleção de alunos regulares no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética,
Biodiversidade e Conservação (PPGGBC), nível mestrado, com área de concentração em “Genética,
Biodiversidade e Conservação”, no campus universitário de Jequié, cujo processo será realizado observando
as disposições do Edital n°. 262/2024, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de
12/09/2024.

Art. 2° Em razão da prorrogação das inscrições, ficam, consequentemente, alterados os
subitens 1.1.1 e 1.5 e item 6 (CRONOGRAMA), que passam a vigorar conforme abaixo:

“1.1.1. As inscrições para o processo seletivo PPGGBC 2025 ocorrerão entre os dias 16
de setembro e 28 de novembro de 2024 e acontecerão, EXCLUSIVAMENTE, pelo e-mail
da secretaria do Programa (ppggbc@uesb.edu.br) até às 23:59h do dia 28 de novembro
de 2024. O título do e-mail deve ser “inscrição processo seletivo PPGGBC 2025 – nome
do(a) candidato(a)”.”

“1.5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
O resultado da homologação das inscrições será divulgado na página do Programa
(http://www2.uesb.br/ppg/ppggbc/) e na página da Uesb (www.uesb.br) até o dia 02 de
dezembro de 2024.”

“6. CRONOGRAMA
Os(As) candidato(a)s deverão observar o cronograma abaixo:

Atividade Data Horário (Brasília) Local

Inscrições
16/09/2024 a
28/11/2024

Até às 23:59 do
dia 28/11/2024

Através de e-mail enviado à
secretaria do PPGGBC
(ppggbc@uesb.edu.br)

Homologação das
inscrições

Até 02/12/
2024

- Páginas da UESB e do
Programa

[...]”

Art. 3º ALTERAR  o subitem 1.2 (DO NÚMERO DE VAGAS) do Edital nº. 262/2024, no
tocante ao quantitativo de vagas distribuídas entre os docentes, que passa a vigorar conforme abaixo:

“1.2.1. Até 29 vagas distribuídas entre os docentes listados no Anexo I deste Edital.”

Art. 4º REPUBLICAR o Anexo I do Edital nº. 262/2024, em razão da alteração no
quantitativo de vagas distribuídas entre os docentes, constante no subitem 1.2.

Parágrafo Único. O Anexo I encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br),

tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as

demais disposições do Edital nº. 262/2024.

Portaria Nº 734/2024 (00102195576)         SEI 072.7470.2024.0033169-17 / pg. 1

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

ANEXO I DO EDITAL Nº 262/2024 (*)

DOCENTES/E-MAIL LINHA DE
PESQUISA

VAGAS POR
DOCENTE

Ana Maria
Waldschmidt amwalds@uesb.edu.br G/BC 03

Arthur Domingos
de Melo arthurdom.melo@gmail.com BC 01

Christine Steiner
São Bernardo christinesteiner@yahoo.com BC 01

Jamille de Araújo
Bitencourt

millebitencourt@gmail.com G/BC 02

Juliana Zina Pereira
Ramos juliana.zina@uesb.edu.br BC 03

Juvenal Cordeiro
Silva Jr.

juvenal@uesb.edu.br G/BC 02

Karine Santana
Carvalho

kscarvalho@uesb.edu.br BC 01

Luiz Palhares Neto luiz.neto@uesb.edu.br BC 02

Márcio Borba da
Silva biologomarcioborba@gmail.com BC 02

Marcos Vinícius
Meiado marcos_meiado@yahoo.com.br BC 01

Mário André
Trindade Dantas matdantas@yahoo.com.br BC 03

Paulo Luiz Souza
Carneiro plscarneiro@uesb.edu.br G/BC 01

Paulo Roberto A.
M. Affonso paulomelloaffonso@yahoo.com.br

G/BC 02

Ricardo Evangelista
Fraga ricardoefraga@hotmail.com BC 02

Taiara Aguiar
Caires taiara.caires@uesb.edu.br G/BC 02

Welber da Costa
Pina wpina@uneb.br G/BC 01

(*) Republicado pela Portaria nº. 734/2024.

Portaria Nº 734/2024 (00102195576)         SEI 072.7470.2024.0033169-17 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães , Reitor, em 07/11/2024, às 19:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00102195576
e o código CRC D8F74AEF.

Referência: Processo nº 072.7470.2024.0033169-17 SEI nº 00102195576

Portaria Nº 734/2024 (00102195576)         SEI 072.7470.2024.0033169-17 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00102195576&crc=D8F74AEF

	Portaria Nº 734/2024 (00102195576)